
Broj 56 - Stranica 236 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 29. 6. 2012. 

 

FEDERALNO MINISTARSTVO OKOLIŠA I 
TURIZMA 

1219 
Na osnovi članka 23. st. 1 i 2. Zakona o Fondu za zaštitu 

okoliša Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 33/03), federalna ministrica okoliša i turizma 
donosi 

PRAVILNIK 
O SADRŽAJU, NAČINU I ROKOVIMA ZA 

USPOSTAVLJANJE I VOĐENJE REGISTRA OBVEZNIKA 
PLAĆANJA NAKNADE ZA ZAGAĐIVANJE ZRAKA 

Članak 1. 
(Opće odredbe) 

Ovim Pravilnikom propisuje se sadržaj, način i rokovi za 
uspostavljanje i vođenje Registra obveznika plaćanja naknade za 
zagađivanje zraka usljed emisije sumpor-dioksida SO2, azot-dioksida 
NO2 i emisije čvrstih čestica-prašine (u daljem tekstu: Registar). 

Naknada zagađivačima zraka prema vrsti, količini i porijeklu 
emisije zagađujućih materija, definiranje obveznika plaćanja 
naknada, kriteriji za obračun naknade i korektivni podsticajni 
koeficijenti propisano je Uredbom o vrstama naknada i kriterijima 
za obračun naknada za zagađivače zraka ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 66/2011), (u daljem tekstu: Uredba). 

Članak 2. 
(Informatički sustav, centralna baza podataka) 

Registar se vodi u informatičkom sustavu na računaru. 
Centralna baza podataka nalazi se u Fondu za zaštitu okoliša 

Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Fond). 
Centralna baza podataka dostupna je i Federalnoj upravi za 

inspekcijske poslove i Federalnom ministarstvu okoliša i turizma. 
Informatičkim sustavom mora se osigurati stvaranje 

sigurnosnih kopija Registra. 

Članak 3. 
(Osnov za upis u Registar) 

Upis u Registar obavlja se po osnovu rješenja koje donosi 
Fond donesenog po osnovu članka 12. Uredbe iz članka 1. stavak 
2. ovog Pravilnika. 

Članak 4. 
(Sadržaj Registra) 

Registar se sastoji od općih (identifikacijskih) podataka 
obveznika plaćanja i donesenih rješenja o utvrđivanju naknade za 
zagađivače zraka od strane Fonda. 

U Registar se unose sljedeći podaci: 
- redni broj upisa; 
- broj predmeta, mjesto izdavanja i datum rješenja o 

plaćanju ili oslobađanju od plaćanja naknade; 
- identifikacioni broj firme (ID broj), puni naziv i sjedište 

(mjesto, grad, županija) obveznika plaćanja naknade za 
zagađivanje zraka; 

- šifra postrojenja prema Registru o postrojenjima i 
zagađivanjima i prijenosu zagađujućih materija 
uspostavljenog po osnovu Zakona o zaštiti okoliša u 
Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 33/03 i 38/09); 

- ukupan broj ispusta; 
- broj i naziv svakog pojedinačnog ispusta; 
- broj predmeta, mjesto izdavanja i datum rješenja o 

statusnoj promjeni ili promjeni djelatnosti. 

Članak 5. 
(Način vođenja Registra) 

Upis obveznika plaćanja u Registar obavlja se prema 
vremenskom redoslijedu izdanih rješenja za plaćanje naknade 

usljed emisije sumpor-dioksida SO2, azot-dioksida NO2 i emisije 
čvrstih čestica-prašine. 

U slučaju prestanka poslovanja obveznika plaćanja naknade, 
u Registar se unosi zabilješka o toj okolnosti. 

Podaci iz Registra se ažuriraju do 31. prosinca tekuće godine 
za prethodnu godinu. 

Registar se vodi na način koji omogućava pretraživanje po 
svim sastavnicama koje čine podaci iz člana 4. ovog Pravilnika. 

Članak 6. 
(Transparentnost podataka) 

Registar je javan. 
Na osnovu unesenih podataka u Registar, Fond je dužan 

pravnim i fizičkim osobama, te mjerodavnim tijelima na njihov pis-
meni zahtjev davati izvode, odnosno ispise iz Registra u skladu sa od-
redbama Zakona o slobodi pristupa informacijama u Federaciji Bos-
ne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 32/01 i 
48/11). 

Informatički izvod, odnosno ispis iz informatičkog sustava na 
računaru ima snagu javne isprave. 

Članak 7. 
(Rok za uspostavljanje Registra) 

Rok za uspostavljanje Registra je šest mjeseci od dana 
stupanja na snagu ovog Pravilnika. 

Članak 8. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u 
"Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04-02-23-444/12 
18. lipnja 2012. godine 

Sarajevo
Ministrica 

Branka Đurić, v. r.
 

  
На основу члана 23. ст. 1. и 2. Закона o Фонду за заштиту 

околиша Федерације Босне и Херцеговине ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 33/03), федерална министрица околиша 
и туризма доноси 

ПРАВИЛНИК 
О САДРЖАЈУ, НАЧИНУ И РОКОВИМА ЗА 
УСПОСТАВЉАЊЕ И ВОЂЕЊЕ РЕГИСТРА 
ОБАВЕЗНИКА ПЛАЋАЊА НАКНАДЕ ЗА 

ЗАГАЂИВАЊЕ ЗРАКА 

Члан 1. 
(Опште одредбе) 

Овим Правилником прописује се садржај, начин и 
рокови за успостављање и вођење Регистра обавезника 
плаћања накнаде за загађивање зрака усљед емисије сумпор-
диоксида SО2, азот-диоксида NО2  и емисије чврстих честица-
прашине (у даљем тексту: Регистар). 

Накнада загађивачима зрака према врсти, количини и 
поријеклу емисије загађујућих материја, дефинирање 
обавезника плаћања накнада, критерији за обрачун накнаде и 
корективни подстицајни коефицијенти прописано је Уредбом 
о врстама накнада и критеријима за обрачун накнада за 
загађиваче зрака ("Службене новине Федерације БиХ", број 
66/2011), (у даљем тексту: Уредба). 

Члан 2. 
(Информатички систем, централна база података) 
Регистар се води у информатичком систему на рачунару. 
Централна база података налази се у Фонду за заштиту 

околиша Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: 
Фонд). 



Petak, 29. 6. 2012. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 56 - Stranica 237 

 

Централна база података доступна је и Федералној 
управи за инспекцијске послове и Федералном министарству 
околиша и туризма. 

Информатичким системом мора се осигурати стварање 
сигурносних копија Регистра. 

Члан 3. 
(Основ за упис у Регистар) 

Упис у Регистар обавља се по основу рјешења које 
доноси Фонд донесеног по основу члана 12. Уредбе из члана 
1. став 2.овог Правилника. 

Члан 4. 
(Садржај Регистра) 

Регистар се састоји од општих (идентификацијских) 
података обавезника плаћања и донесених рјешења о 
утврђивању накнаде за загађиваче зрака од стране Фонда. 

У Регистар се уносе сљедећи подаци: 
– редни број уписа; 
– број предмета, мјесто издавања и датум рјешења о 

плаћању или ослобађању од плаћања накнаде; 
- идентификациони број фирме (ИД број), пуни 

назив и сједиште (мјесто, град, кантон) обавезника 
плаћања накнаде за загађивање зрака; 

- шифра постројења према Регистру о постројењима и 
загађивањима и преносу загађујућих материја 
успостављеног по основу Закона о заштити околиша 
у Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене 
новине Федерације БиХ", бр. 33/03 и 38/09); 

– укупан број испуста; 
– број и назив сваког појединачног испуста; 
– број предмета, мјесто издавања и датум рјешења о 

статусној промјени или промјени дјелатности. 

Члан 5. 
(Начин вођења Регистра) 

Упис обавезника плаћања у Регистар обавља се према 
временском редослиједу изданих рјешења за плаћање накнаде 
усљед емисије сумпор-диоксида SО2, азот-диоксида NО2  и 
емисије чврстих честица-прашине. 

У случају престанка пословања обавезника плаћања 
накнаде, у Регистар се уноси забиљешка о тој околности. 

Подаци из Регистра се ажурирају до 31. децембра текуће 
године за претходну годину. 

Регистар се води на начин који омогућава претраживање 
по свим саставницама које чине подаци из члана 4. oвог 
Правилника. 

Члан 6. 
(Транспарентност података) 

Регистар је јаван. 
На основу унесених података у Регистар, Фонд је дужан 

правним и физичким особама, те мјеродавним тијелима на 
њихов писмени захтјев давати изводе, односно исписе из 
Регистра у складу са одредбама Закона о слободи приступа 
информацијама у Федерацији Босне и Херцеговине 
("Службене новине Федерације БиХ", бр. 32/01 и 48/11). 

Информатички извод, односно испис из информатичког 
система на рачунару има снагу јавне исправе. 

Члан 7. 
(Рок за успостављање Регистра) 

Рок за успостављање Регистра је шест мјесеци од дана 
ступања на снагу овог Правилника. 

Члан 8. 
(Ступање на снагу) 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објаве 
у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 04-02-23-444/12 
18. јуна 2012. године 

Сарајево
Министрица 

Бранка Ђурић, с. р.
 

  
Na osnovu člana 23. st. 1 i 2. Zakona o Fondu za zaštitu oko-

liša Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 33/03), federalna ministrica okoliša i turizma donosi 

PRAVILNIK 
O SADRŽAJU, NAČINU I ROKOVIMA ZA 

USPOSTAVLJANJE I VOĐENJE REGISTRA 
OBAVEZNIKA PLAĆANJA NAKNADE ZA 

ZAGAĐIVANJE ZRAKA 

Član 1. 
(Opšte odredbe) 

Ovim Pravilnikom propisuje se sadržaj, način i rokovi za 
uspostavljanje i vođenje Registra obaveznika plaćanja naknade za 
zagađivanje zraka usljed emisije sumpor-dioksida SO2, azot-
dioksida NO2 i emisije čvrstih čestica-prašine (u daljem tekstu: 
Registar). 

Naknada zagađivačima zraka prema vrsti, količini i porijeklu 
emisije zagađujućih materija, definiranje obaveznika plaćanja 
naknada, kriteriji za obračun naknade i korektivni podsticajni 
koeficijenti propisano je Uredbom o vrstama naknada i kriterijima 
za obračun naknada za zagađivače zraka ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 66/2011), (u daljem tekstu: Uredba). 

Član 2. 
(Informatički sistem, centralna baza podataka) 

Registar se vodi u informatičkom sistemu na računaru. 
Centralna baza podataka nalazi se u Fondu za zaštitu okoliša 

Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Fond). 
Centralna baza podataka dostupna je i Federalnoj upravi za 

inspekcijske poslove i Federalnom ministarstvu okoliša i turizma. 
Informatičkim sistemom mora se osigurati stvaranje 

sigurnosnih kopija Registra. 

Član 3. 
(Osnov za upis u Registar) 

Upis u Registar obavlja se po osnovu rješenja koje donosi 
Fond donesenog po osnovu člana 12. Uredbe iz člana 1. stav 2. 
ovog Pravilnika. 

Član 4. 
(Sadržaj Registra) 

Registar se sastoji od općih (identifikacijskih) podataka 
obaveznika plaćanja i donesenih rješenja o utvrđivanju naknade za 
zagađivače zraka od strane Fonda. 

U Registar se unose sljedeći podaci: 
- redni broj upisa; 
- broj predmeta, mjesto izdavanja i datum rješenja o 

plaćanju ili oslobađanju od plaćanja naknade; 
- identifikacioni broj firme (ID broj), puni naziv i sjedište 

(mjesto, grad, kanton) obaveznika plaćanja naknade za 
zagađivanje zraka; 

- šifra postrojenja prema Registru o postrojenjima i 
zagađivanjima i prenosu zagađujućih materija 
uspostavljenog po osnovu Zakona o zaštiti okoliša u 
Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 33/03 i 38/09); 

- ukupan broj ispusta; 
- broj i naziv svakog pojedinačnog ispusta; 



Broj 56 - Stranica 238 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 29. 6. 2012. 

 

- broj predmeta, mjesto izdavanja i datum rješenja o 
statusnoj promjeni ili promjeni djelatnosti. 

Član 5. 
(Način vođenja Registra) 

Upis obaveznika plaćanja u Registar obavlja se prema 
vremenskom redoslijedu izdanih rješenja za plaćanje naknade 
usljed emisije sumpor-dioksida SO2, azot-dioksida NO2 i emisije 
čvrstih čestica-prašine. 

U slučaju prestanka poslovanja obaveznika plaćanja naknade, 
u Registar se unosi zabilješka o toj okolnosti. 

Podaci iz Registra se ažuriraju do 31. decembra tekuće 
godine za prethodnu godinu. 

Registar se vodi na način koji omogućava pretraživanje po 
svim sastavnicama koje čine podaci iz člana 4. ovog Pravilnika. 

Član 6. 
(Transparentnost podataka) 

Registar je javan. 
Na osnovu unesenih podataka u Registar, Fond je dužan 

pravnim i fizičkim osobama, te mjerodavnim tijelima na njihov 
pismeni zahtjev davati izvode, odnosno ispise iz Registra u skladu 
sa odredbama Zakona o slobodi pristupa informacijama u 
Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 32/01 i 48/11). 

Informatički izvod, odnosno ispis iz informatičkog sistema na 
računaru ima snagu javne isprave. 

Član 7. 
(Rok za uspostavljanje Registra) 

Rok za uspostavljanje Registra je šest mjeseci od dana 
stupanja na snagu ovog Pravilnika. 

Član 8. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u 
"Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04-02-23-444/12 
18. juna 2012. godine 

Sarajevo 
Ministrica 

Branka Đurić, s. r.
 

AGENCIJA ZA NADZOR OSIGURANJA 
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 

1220 
Agencija za nadzor osiguranja Federacije Bosne i 

Hercegovine postupajući po službenoj dužnosti, na temelju članka 
29. Zakona o društvima za osiguranje u privatnome osiguranju 
("Službene novine Federacije BiH", broj 24/05 i 36/10) u predmetu 
oduzimanja odobrenja za rad društvu za osiguranje LIDO 
OSIGURANJE d.d. Sarajevo, ul. Hifzi Bjelevca 82/I Sarajevo, 
donosi 

RJEŠENJE 
1. Oduzima se odobrenje, društvu LIDO OSIGURANJE d.d. 

Sarajevo, za obavljanje neživotnog osiguranja dano 
Rješenjem broj 1.0.-021-799/12 od 24.07.2007. godine. 

2. Zabranjuje se daljnje izdavanje polica, te povećanje svota i 
produženje trajanja već izdanih polica osiguranja. 

3. Zabranjuje se raspolaganje sredstvima LIDO OSIGURANJE 
d.d. Sarajevo, po bilo kom osnovu. 

4. Ovo rješenje je konačno. 

Broj 1.0.-021-1004/12 
12. lipnja 2012. godine 

Sarajevo 
Direktor 

Ivan Brkić, v. r.
 

  
Агенција за надзор осигурања Федерације Босне и 

Херцеговине поступајући по службеној дужности, на основу 
члана 29. Закона о друштвима за осигурање у приватном 
осигурању ("Службене новине Федерације БиХ", број 24/05 и 
36/10) у предмету одузимања одобрења за рад друштву за 
осигурање ЛИДО ОСИГУРАЊЕ д.д. Сарајево, ул. Хифзи 
Бјелевца 82/I Сарајево, доноси 

РЈЕШЕЊЕ 
1. Одузима се одобрење, друштву ЛИДО ОСИГУРАЊЕ 

д.д. Сарајево, за обављање неживотног осигурања дато 
Рјешењем број 1.0.-021-799/12 од 24.07.2007. године. 

2. Забрањује се даље издавање полица, те повећање свота и 
продужење трајања већ издатих полица осигурања. 

3. Забрањује се располагање средствима ЛИДО 
ОСИГУРАЊЕ д.д. Сарајево, по било ком основу. 

4. Ово рјешење је коначно. 

Број 1.0.-021-1004/12 
12. јуна 2012. године 

Сарајево
Директор 

Иван Бркић, с. р.
 
  

Agencija za nadzor osiguranja Federacije Bosne i 
Hercegovine postupajući po službenoj dužnosti, na osnovu člana 
29. Zakona o društvima za osiguranje u privatnom osiguranju 
("Službene novine Federacije BiH", broj 24/05 i 36/10) u predmetu 
oduzimanja odobrenja za rad društvu za osiguranje LIDO 
OSIGURANJE d.d. Sarajevo, ul. Hifzi Bjelevca 82/I Sarajevo, 
donosi 

RJEŠENJE 
1. Oduzima se odobrenje, društvu LIDO OSIGURANJE d.d. 

Sarajevo, za obavljanje neživotnog osiguranja dato 
Rješenjem broj 1.0.-021-799/12 od 24.07.2007. godine. 

2. Zabranjuje se dalje izdavanje polica, te povećanje svota i 
produženje trajanja već izdatih polica osiguranja. 

3. Zabranjuje se raspolaganje sredstvima LIDO OSIGURANJE 
d.d. Sarajevo, po bilo kom osnovu. 

4. Ovo rješenje je konačno. 

Broj 1.0.-021-1004/12 
12. juna 2012. godine 

Sarajevo
Direktor 

Ivan Brkić, s. r.
 

1221 
Agencija za nadzor osiguranja Federacije Bosne i 

Hercegovine postupajući po službenoj dužnosti, na temelju članka 
69. stavak 5. Zakona o društvima za osiguranje u privatnome 
osiguranju ("Službene novine Federacije BiH", broj 24/05 i 36/10) 
a u svezi sa Rješenjem o oduzimanju odobrenja za rad broj 1.0.-
021-1004/12 od 12.6.2012. godine, u predmetu pokretanja posebne 
likvidacije u društvu za osiguranje LIDO OSIGURANJE d.d. 
Sarajevo, ul. Hifzi Bjelevca 82/I Sarajevo, donosi 

RJEŠENJE 
1. Pokreće se postupak posebne likvidacije u društvu LIDO 

OSIGURANJE d.d. Sarajevo, upisanom u Registar društava 
za osiguranje kod Agencije za nadzor osiguranja Federacije 
Bosne i Hercegovine pod brojem 8. 

2. Agencija za nadzor će posebnim rješenjem postaviti 
privremenog upravitelja i odrediti njegove obveze i prava. 

3. Sva ovlaštenja uprave društva i drugih osoba ovlaštenih da 
predstavljaju sve organe društva prestaju sa danom kad je 
rješenje o imenovanju privremenog upravitelja objavljeno u 
"Službenim novinama Federacije BiH". 


	KAZALO
	FEDERALNO MINISTARSTVO OKOLIŠA I TURIZMA
	PRAVILNIK O SADRŽAJU, NAČINU I ROKOVIMA ZA USPOSTAVLJANJE I VOĐENJE REGISTRA OBVEZNIKA PLAĆANJA NAKNADE ZA ZAGAĐIVANJE ZRAKA

	AGENCIJA ZA NADZOR OSIGURANJA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE
	RJEŠENJE
	RJEŠENJE



